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ВВЕДЕНИЕ

Китай проходит через бурный процесс урбанизации, в связи с чем

многие из первоначальных природных экологических ландшафтов вокруг

города заменяются городской территорией, что в совокупности с ростом

городского населения приводит к более значительному ухудшению

экологической среды.

В такой ситуации люди все больше стремятся иметь «зеленое»,

открытое природное экологическое пространство в городе, где они живут,

однако такое требование вступает в противоречие с нынешней

экологической обстановкой в Китае. Стремительная урбанизация и

промышленное развитие разрушили баланс первоначальной городской

эколого-природной системы, большое количество городской

растительности и зеленых ландшафтов под угрозой уничтожения. Эти

факторы привели к тому, что во многих городах Китая в последние годы из-

за сильных дождей городские наводнения и заболачивания стали случаться

чаще и серьезно угрожают безопасности передвижения людей и вызывают

большие социально-экономические потери. В последние годы эта угроза

вызывает озабоченность в обществе и стала привлекать к себе внимание

компетентных ведомств Китая.

Актуальность исследования определяется следующими факторами:

1. Из-за постоянного развития современной урбанизации естественный

экологический ландшафт вокруг городов постепенно разрушается, рост

городского населения и промышленные выбросы вызывают серьезное

загрязнение вод вокруг города.

2. В последние годы многие города в Китае часто страдают от

наводнений после проливных дождей, что поставило под угрозу

безопасность жителей и привело к социальным и экономическим потерям.

3. На основе Теории «Губчатого города» позволит осуществить

управление дождями и наводнениями, а также хранение и рациональное

использование водных ресурсов.
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4. Развития городской набережной «Зеленый путь» имеет не только

функцию очистки воды и борьбы с наводнениями, а также развлекательную

функцию.

Научно-практическая значимость работы

Использование концепции губчатого города в практическом

строительстве городской набережной «Зеленый путь» может решить

актуальную проблему защиты городов от наводнений и заболачивания

селитебной среды в данном регионе.

Гипотеза

Полагаем, что реализация концепции «Губчатого города» в городской

набережной «Зеленый путь» может не только решить актуальную проблему

защиты от наводнений, но и способствовать гармоничному

сосуществованию человека и природы.

Объект исследования

Принципы концепции «Губчатый город».

Предмет исследования

Особенности формирования набережной «Зеленый путь».

Цель исследования

Создание проекта городской набережной «Зеленый путь» с учетом

принципов концепции «Губчатый город» Чжэнчжоу.

Задачи исследования

1. Описать развитие, значение, основную систему концепции

«Губчатого города» в Китае.

2. Проанализировать и изучить методы проектирования аналогичных

городских систем.

3. Проанализировать природную экологическую среду города

Чжэнчжоу и ее текущее состояние.

4. Проанализировать и описать строительство «Зеленого пути» на

набережной и определить возможные стратегии организации прибрежного

ландшафта Чжэнчжоу в рамках развития «Губчатого города».
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5. Предложить техническую стратегию для создания концепции

«Губчатого города» для набережной «Зеленый путь» города Чжэнчжоу

провинции Хэнань.

6. Проанализировать региональный обзор проекта и сформулировать

цели проекта набережной «Зеленый путь».

7. Создать проект набережной «Зеленый путь» Чжэнчжоу с учетом

принципов концепции «Губчатого города».

8. Описать стратегию проектирования набережной «Зеленый путь»

Чжэнчжоу в рамках теории «Губчатого города» и дать комплексную оценку

проекту.

Новизна исследования

1. Проанализированы и рассмотрены недостатки общественного

пространства «Зеленого пути», c уделением особого внимания скорости

урбанизации Китая, росту населения и ухудшению окружающей среды;

2. В современных исследованиях посвященных дизайну набережной

«Зеленый путь» в Чжэнчжоу практически не исследуется аспекты

взаимосвязи с проектом «Губчатого города». В данном исследовании эта

взаимосвязь изучена впервые.

3. Проверена и реализована теория «Губчатого города» для

формирования городского прибрежного ландшафта с разнообразными

преимуществами, которые позволяют контролировать паводковые воды,

бороться с последствиями наводнения и засухи, а также восстанавливать

окружающую среду.

Границы исследования:

Исследование основано на реконструкции. «Зеленый путь» позволит

восстановить окружающую среду, которой был причинен вред и сократить

негативное воздействие города в будущем.

Стратегия основана на концепции «Губчатого города» в сочетании с

ландшафтом «Зеленый путь».

Теоретическая база исследования:
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Описание смысла строительства «Губчатого города» и принципов

его концепции - Юй Концзянь, Ли Дихуа, У Путе, Фэн Хао, Инь Сюлянь,

Чжай Сяоянь, Е Ян, Чжан Вэньсю, Ян Минцин, Чжоу Чжэньминь, Юань Хун,

Фу Вэй, Цяо Цин, Ван Сиси, Сунь Фан, Цю Баосин

Анализ методов проектирования, применённых в китайских

дизайн-проектах - Юй Концзянь, Линь Госюн, Чжан Ю, Чжан Цзяньцяо,

Бай Чжэнь, Сон Цзя, Ю Вэньюй, Чжэн Цзюньянь, Ву Фань, Ван Юйфэй,

Ли Фэй, Ван Фан, Мо Сяоюй, Чжан Чен, Ди Янцян, Чжоу Хайчжу, Ху Дун

Анализ методов проектирования, применённых в зарубежных

дизайн-проектах - Юй Концзянь, Grant Associates, Бай Кунью, Сунь Си,

Шен Цююэ, Кэ Чжии, Ли Ченг, Стефан Роберт (Германия), Софи Гильбо

(Франция)

Природная экологическая среда Чжэнчжоу - Гао Цзюнься, Дан

Хунбинь, У Кенин, Гуань Сяоке, Фэн Синьвэй, Лу Цяолин, Чжоу

Чжэньминь, Цяо Минъе

Проблемы при строительстве набережной «Зеленый путь» в

Чжэнчжоу - Чжао Фэнци, Чжан Линхань, Чэнь Синжу, Ван Дуншэн, Чжоу

Хао, Ли Чихуа, Ли Хун, Бай Луян, Ху Яньфан

Методология исследования включает в себя:

1. Метод анализа научной литературы по теоретическим вопросам

исследования (теоретическая стратегия «Губчатый город», городской фон).

2. Метод сравнительного анализа по исследованию и обобщению опыта

реализации проектов строительства «Губчатого города» в Китае и за

рубежом.

3. Функциональный анализ проблем строительства «Губчатого города»

в г. Чжэнчжоу

4. Метод фотофиксации

5. Концептуальное моделирование

6. Методы графического моделирования
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На защиту выносятся следующие положения:

1. Концепция устройства губчатого города, примененная в данном

проекте, обеспечивает решение проблем заболачивания территорий

актуальных для городской среды для данного климатического района КНР.

2. Градостроительные и технологические методы организации

территории губчатого город Чжэнчжоу могут эффективно улучшить

городскую среду и способствовать устойчивому развитию

рассматриваемого региона Китая.

3. Проект организации набережной «Зеленый путь» позволит

восстановить окружающую среду, которой был причинен вред и сократить

негативное воздействие города в будущем.

Структура и объем работы

Магистерская диссертация состоит из трех глав с тремя параграфами в

каждой главе. Первая глава диссертации 19 страниц и включает выводы к

главе. Во 2-ой (23 страницы) и в 3-ей главе диссертации (20 страниц), в

тексте расположены ссылки на иллюстративный материал. Общий объем

текста 73 страницы; список литературы насчитывает 53 наименований;

количество планшетов 5 шт, 1х1,4м.
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ГЛАВА 1. Основные положения концепции «Губчатого города» и

методов проектирования, примененных в дизайн-проектах

1.1 Описание смысла строительства «Губчатого города» и принципов

его концепции

Предыстория китайского «Губчатого города»

Стремительная урбанизация породила ряд проблем, приводящих к

загрязнению окружающей среды, частым загрязнениям воды и засухам,

деградации экосистем и другим ресурсным и экологическим проблемам.

(Рис. 1.1.1, 1.1.2）

Данные факторы в последние годы приводят к возникновению

постоянного заболачивания китайских городов. «Строительство Губчатого

города должно следовать принципу экологического приоритета, сочетанию

естественных путей и искусственных мер. Необходимо максимизировать

накопление дождевой воды в городских районах, проникновение и очистку,

способствовать использованию дождевых ресурсов и экологической охране

окружающей среды.»[19]

Для принятия мер по снижению воздействия быстрой урбанизации на

ресурсы и окружающую среду, в 1990-е годы за рубежом предлагалось

«низкоэффективное развитие». Из-за роста населения и городского

строительства в Китае первоначальная система земельных участков была

изменена. Путь циркуляции воды претерпел серьезные изменения, такие как

уменьшение просачивания дождевой воды, увеличение поверхностного

стока и увеличение паводков и других экологических проблем. (Рис. 1.1.3）

Китай предложил строительство «Губчатого города», то есть

строительство города, похожего на губку. Например, когда идет дождь вода

отводится через дренаж, что уменьшает вероятность наводнения, а также

снижает заполнение городских улиц водой и дает возможность

использовать дождевую воду в целях водоснабжения.

После того как Си Цзиньпин в своей речи подчеркнул важность

строительства «Губчатого города», Министерство жилищного
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строительства и городского и сельского строительства Китая в октябре 2014

года обнародовало «техническое руководство по строительству губчатого

города»[47] в котором говорилось: «Губчатый город» адаптируется к

изменениям окружающей среды и реагирует на стихийные

бедствия...Строительство «Губчатого города» должно осуществляться по

принципу экологического приоритета, сочетания естественных путей и

искусственных мер. Под предпосылкой обеспечения безопасности

городского дренажа понимается очистка, обеспечение использования

дождевой воды как ресурса и экологическая охрана окружающей

среды, предотвращение заболачивания и максимального накопления

дождевой воды в городских районах. В октябре 2015 года Генеральный

офис Госсовета издал «руководство по содействию строительству губчатого

города» [34], в Китае началось интенсивное строительство «Губчатого

города».

Основные принципы строительства «Губчатого города»

Концепция «Губчатого города» - это новый тип контроля накопления

дождевой воды в городах, которую Китай предложил и активно продвигал в

последние годы. Эта концепция основана на управлении распространения

дождевой воды в городах, разработанной за рубежом, сочетает в себе

решение конкретных проблем с учетом местных условий. [37]

Существует множество технических решений, которые могут быть

использованы при проектировании объектов городской инфраструктуры.

Однако при использовании «Губчатого города» обеспечивается

максимальная эффективность работы дренажных систем: практическое

применение «Губчатого города» показало, что при нормальных

климатических условиях «Губчатый город» может «впитать» более 80%

дождевой воды (рис. 1.1.4).

Смысл внедрения «Губчатого города» заключается в достижении

гармонии между природой и человеком путем изменения традиционной

концепции городского строительства [33] . В индустриальную эпоху
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человек боролся с природой, изменял ее согласно своим нуждам, природа

долгое время была мастерской, а не храмом, что привело к экологическому

кризису. Традиционные города используют землю для высокоинтенсивного

развития, «Губчатый город» - для достижения гармоничного

сосуществования человека и природы, рационального использования

земельных и водных ресурсов. Традиционное градостроительство меняет

первоначальную водную экологию, «Губчатый город» направлен на ее

сохранение. Воздействие на окружающую среду городов, строящихся по

применяемой в настоящей момент модели значительно и в большинстве

случаев негативно, в то время как «Губчатый город» оказывает

незначительное воздействие на окружающую водную экологическую среду.

После завершения строительства «традиционного» города поверхностный

сток значительно увеличивается, после завершения строительства

«Губчатого города» поверхностный сток может остаться неизменным.

Поэтому строительство «Губчатого города» также известно как low impact

design и low impact development [34] .(Рис. 1.1.5）

В Техническом руководстве по строительству Губчатого города -

строительство водосточной системы с низким уровнем воздействия,

выпущенном в 2014 году, четко указаны пять основных принципов

строительства «Губчатого города»: «Руководство по планированию,

экологический приоритет, безопасность превыше всего, приспособление

меры к местным условиям и скоординированное строительство».

1. Руководство по планированию: перед соответствующим

проектированием и строительством «Губчатого города» необходимо

полностью интегрировать условия местной системы водоснабжения и

эффективно выполнять соответствующие строительные требования.

2. Экологический приоритет: использование естественных

экологических методов для контроля распространения дождевой воды по

городу. В процессе проектирования и строительства естественные реки

должны быть полностью восстановлены, городские экологически уязвимые
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районы должны быть защищены. Наиболее оптимальный вариант- способы

очистки и накопления воды, близкие к естественным.

3. Безопасность превыше всего: одной из отправных точек для

строительства «Губчатого города» является решение проблемы городского

заболачивания и улучшение возможностей города по предотвращению

стихийных бедствий и смягчению их последствий. Поэтому необходимо

уделять внимание накоплению осадков и поверхностного стока.

4. Приспособление к местным условиям: концепция «Губчатого

города» - Китай обширен, и конкретные климатические условия,

гидрологические ресурсы варьируются от места к месту. Строительство

должно осуществляться в соответствии с учетом конкретных условий.

5. Скоординированное строительство: при конкретной реализации

строительного проекта «Губчатого города» все аспекты должны активно

координироваться, дренажные сооружения должны быть интегрированы в

основной проект, а также координироваться и мобилизоваться во время

строительства для достижения единообразного, проектирования,

строительства.

Процесс работы системы «Губчатый город»

В «Техническом руководстве по строительству «Губчатого города»»

предлагается, чтобы строительство «Губчатого города» в основном

осуществлялось с помощью различных технологий, таких как инфильтрация,

удержание, хранение, очистка, утилизация и дренаж. [51] Эти операции

резюмируют основные технические приемы строительства «Губчатого

города».

Городская водная система играет важную роль в предотвращении

заболачивания, борьбе с наводнениями и улучшении городской

экологической среды, является важной частью процесса круговорота воды в

городе. Проектирование городской дренажной системы должно

основываться на ее функциональном позиционировании. При строительстве

«Губчатого города» сначала добавляется водонепроницаемое покрытие на

12

поверхности почвы, основных дорог и пешеходных дорожек на набережной,

таким образом уменьшается объем поверхностных вод. То есть,

необходимо спроектировать систему так, чтобы дождевая вода не

скапливалась на поверхности земли, например, с помощью использования

прудов инфильтрации, наземных канав с растительностью, проницаемой

кирпичной кладки, био-свейла и т.д [49] .Также снижается риск

заболачивания, возникающий в связи с обильными осадками. Строительные

объекты, такие как рентгеновский бассейн и дождевые сады, также

являются важной частью городской системы водоснабжения. В то же время

городская система водоснабжения также является важной частью

дренажной системы от чрезмерного стока дождевой воды. Дождевая вода

накапливается и используется двумя способами: природным и инженерным.

То, что непригодно к использованию, очищается для улучшения городской

экологии. Также необходимо объединить новую систему с

использующимися в настоящее время традиционными дренажными

трубами для проведения многоканального управления дождевой воды [4].

(Таблица 1.1.1)

Основные технологии строительства «Губчатого города»

Основными технологиями строительства «Губчатого города» являются

проницаемая кирпичная кладка, зеленая крыша, плавающие зеленые

насаждения, пруд инфильтрации, био-свейл, рентгеновский бассейн,

дождевые сады, наземные канавы с растительностью, канал, буферная зона

растительности [3]. (Рис. 1.1.6, 1.1.7)

Проницаемая кирпичная кладка - в зависимости от материала

поверхности может быть подразделена на мощение из проницаемого

кирпича, мощение из водопроницаемого цементобетона и покрытие из

водопроницаемого асфальтобетона. Проницаемое покрытие имеет широкую

область применения и удобно для строительства, с его помощью могут быть

пополнены грунтовые воды; оно имеет определенный эффект для снижения

пикового расхода и очистки дождевой воды.
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Зеленая крыша - в зависимости от глубины посадочного субстрата и

сложности ландшафта зеленые крыши делятся на простые и садовые.

Зеленые крыши могут эффективно уменьшить общий объем стока с крыш и

нагрузку по загрязнению стоков, а также добиться экономии энергии и

сокращения выбросов. Однако существуют строгие требования к нагрузке

на крышу, гидроизоляции, уклону.

Затонувшие зеленые насаждения относятся к зеленым насаждениям,

которые помещены в определенное углубление и могут использоваться для

хранения и очистки сточных дождевых вод. Затонувшие зеленые

насаждения имеют широкую область применения, а затраты на их

строительство и техническое обслуживание относительно невысоки.

Однако при применении на большой площади они легко поддаются

влиянию таких условий, как рельеф местности, а фактический объем

хранящейся воды невелик.

Пруд инфильтрации - это разновидность способов инфильтрации

дождевой воды для пополнения подземных впадин, играющая

определенную роль в очистке дождевой воды и снижении пикового

стока.Проницаемый водоем подходит для водосбора большой площади и

использует преимущества определенных пространственных условий данной

территории. Пруд инфильтрации может эффективно дополнять грунтовые

воды, уменьшать пиковый сток, снижать затраты на строительство, но

условия, применяемые к площадке для его устройства, более жесткие, а

также существуют более высокие требования к управлению после

технического обслуживания.

Био-свейл - удерживающая установка, которая накапливает и очищает

сток дождевой воды через растительные, почвенные и микробные системы

в низинных районах. Биологические удерживающие сооружения в основном

подходят для зданий, дорог и парковок вокруг зеленых насаждений, а также

городских дорог Зеленого пояса и других городских зеленых насаждений.

Объекты имеют широкую область применения, легко сочетаются с
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ландшафтом. Не нуждаются в высоких затратах на строительство и

техническое обслуживание.

Эко пруд - это ландшафтный водоем с функциями накопления и

очистки дождевой воды, при этом дождевая вода также является его

основным источником водоснабжения. Рентгеновские бассейны могут

эффективно снизить общий объем стока, загрязнения стока и пикового стока

в регионе и являются важной частью системы предотвращения

заболачивания в городах. Однако требования к условиям площадки для их

обустройства довольно жесткие, а затраты на строительство и обслуживание

высоки.

Дождевые сады - использование в болотистой местности водных

растений и микроорганизмов для очистки дождевой воды является

эффективным средством борьбы с загрязнением стока. Дождевая вода

водно-болотных угодий может эффективно снижать уровень загрязняющих

веществ и имеет эффект контроля общего объема стока и пикового стока, но

затраты на строительство и техническое обслуживание выше.

Травяная неглубокая дренажная канава - может собирать,

транспортировать и сбрасывать сток дождевой воды, а также играет

определенную роль в очистке дождевой воды. Канава с растительностью не

требует больших затрат на строительство и техническое обслуживание,

легко вписывается в окружающий ландшафт.

Канал - относится к ливневой трубе/каналу с функцией проникновения,

то есть канал может быть перфорированной пластиковой трубой, бетонной

трубой без песка, каналом с гравием или другим сочетанием материалов.

Канал занимает мало места, но дорог в строительстве, обслуживание канала

сложнее, чем, к примеру, обслуживание канавы.

Буферная зона растительности - это зона растительности с пологим

уклоном, обеспечивающая очистку стока за счет перехвата растительности

и инфильтрации почвы для замедления скорости поверхностного стока и

удаления некоторых загрязняющих веществ. Буферная зона растительности

15

подходит для дорог и других непроницаемых поверхностей. Ее можно

использовать в качестве объекта предварительной обработки для

малоэффективных строительных объектов, таких как биологические

удерживающие сооружения, а также в качестве зеленого пояса на

набережной для городских систем водоснабжения. Хотя стоимость

строительства и обслуживания буферной зоны растительности невысоки, но

эффективность буферной зоны сильно зависит от размера участка, уклона,

времени работы и других условий [1].

(Таблица 1.1.2)

Значение проектирования и строительства «Губчатого города»

Цель «Губчатого города» - позволить городам адаптироваться к

изменениям окружающей среды и стихийным бедствиям [24]. К его задачам

относятся:

1. Защита первоначальной водной экосистемы. При научно

обоснованном и рациональном распределении границ застройки и охранных

зон города первоначальная экологическая система рек, озер, водно-

болотных угодий местностей, котлованов и прудов, канав, лесов, парков и

лугов охраняется в максимально возможной степени, а природные

гидрологические характеристики местности города до застройки

сохраняются в неизменном виде.

2. Восстановление разрушенной водной экологии. При традиционной

экстенсивной модели урбанистического строительства городские зеленые

насаждения, водные объекты, водно-болотные угодия и т. д. были

уничтожены, и необходимо всестороннее использование различных средств

для восстановления гидрологического цикла и экологических функций

местности, а также для поддержания городского экологического

разнообразия. Во многих местах Китая точечная очистка сточных вод и

контроль загрязнения воды способствовали улучшению экологического

состояния водных систем.
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3. Содействие развитию с низким уровнем негативного воздействия. В

процессе строительства необходимо контролировать интенсивность

застройки, чтобы уменьшить ущерб исходной водной экологической среде

города. Зарезервировать достаточно экологически чистой земли,

соответствующим образом выкопать реки, озера и канавы, чтобы увеличить

площадь акватории [43]. Кроме того, начиная с архитектурного дизайна,


[…]


строительства системы борьбы с наводнениями для городской набережной

«Зеленый путь» необходимо продвигать строительство китайского

«Губчатого города» и способствовать экологическому устойчивому

развитию города.

69

Выводы по третьей главе

1. Практика строительства набережной «Зеленый путь» Чжэнчжоу,

общее использование концепции «Губчатого города» и соответствующие

меры по борьбе с наводнениями полностью учитывают метеорологические,

гидрологические условия Чжэнчжоу, геологию, рельеф местности,

растительность, почву и так далее.

2. Основываясь на эффективном использовании ресурсов,

руководствуясь концепцией «Губчатый город Чжэнчжоу», рациональном

использовании экологического пространства для решения проблемы

урбанизации, раскрываются возможности гармоничного сосуществования

природы и жизни человека.

3. Проект «Зеленый путь» на набережной Чжэнчжоу помогает

защищать водные ресурсы города. Дизайн и технология теории «Губчатого

города» полностью интегрированы в ландшафтный дизайн. «Зеленый путь»

способствует устойчивому развитию городской экологии, способствует

полной реализации «Губчатой» функцию города. Для того чтобы построить

систему борьбы с дождями и наводнениями для городской набережной

«Зеленый путь», необходимо продвигать строительство китайского

«Губчатого города» и способствовать его экологическому устойчивому

развитию.

70

Заключение

1. Было описано развитие, значение, основные идеи концепции

«Губчатого города» в Китае. «Губчатый город» следует политике из шести

символов: просачивание, удержание, хранение, очистка, использование и

дренаж.

Суть «Губчатого города» заключается в изменении традиционной

концепции городского строительства и достижении согласованного

развития с использованием ресурсов и окружающей среды.

Значение проектирования и строительства «Губчатого города» прежде

всего состоит в том, чтобы позволить городам адаптироваться к изменениям

окружающей среды и стихийным бедствиям.

Концепция «Губчатого города» в целом способствует решению

проблемы городского заболачивания, вызванного дождем в городе, а также

снижению экономических потерь и транспортных рисков, вызванных

заболачиванием, и обеспечению гармоничной и красивой городской среды

обитания для жителей.

2. Были проанализированы и изучены методы проектирования

аналогичных городских набережных «Зеленый путь». Было выявлено, что в

имеющихся проектах:

- создавали дождевые сады, проницаемая кирпичная кладка, водно-

болотные угодья, буферная зона растительности и другая зеленая

инфраструктура для очистки воды;

- с помощью прудов, болот, водно-болотных угодий создают

разнообразные водные ландшафты, восстанавливают природную

экосистему, улучшают и украшают городскую экологическую среду;

- были созданы экологические берега рек и набережные буферных зон;

- построены экологические канавы для отвода воды и защитные пояса

для растительности, призванные очищать городской сток дождевой воды;

- было создано большое количество искусственных каналов и бетонных

канав для достижения эффекта быстрого дренажа;
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- осуществлялась рациональная расстановка растений и использование

совместного действия растительности и почвы;

- создавались затонувшие зеленые насаждения и искусственные болота;

- были использованы природные методы и приемы ландшафтного

дизайна.

3. Была проанализирована природная экологическая среда и описаны

современные экологические проблемы города Чжэнчжоу. Анализ

естественной экологической среды Чжэнчжоу показывает, что на

сегодняшний день существует много серьезных проблем с городскими

водными ресурсами. Осадки в течение года выпадают неравномерно.

Уровень грунтовых вод существенно снизился, загрязнение воды усилилось;

городское заболачивание происходит часто, и загрязнение дождевой водой

является серьезным; плохие дренажные системы сдерживают развитие

городов. Быстрая урбанизация нарушила баланс первоначальной

экологической системы и спровоцировала стихийные бедствия.

4. Был проведен анализ общих проблем на набережной «Зеленый путь»

Чжэнчжоу, также было сделано их описание. На микроуровне это:

жесткость берегов реки; нерациональный дизайн набережной «Зеленый

путь»; выбранные растения не подходят. На макроуровне: при

строительстве городских набережных «Зеленый путь» не учитывался

уровень управления водосбором речной сети и водной системы, а также

водной экосистемы; недостаточный учет городских гидрологических

условий в начале строительства городской набережной «Зеленый путь».

5. Были определены и описаны стратегии строительства набережной

«Зеленый путь». Устойчивая концепция ландшафтного дизайна в рамках

проекта «Губчатого города»:

- необходимость создания разнообразия зеленого ландшафта,

проницаемая кладка на земле, создание экологичной зеленой крыши.

Эффективное управление дождевой водой из источника и контроль за ее
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распространением, уменьшается сток дождевой воды и концентрация

загрязняющих веществ в нижнем течении.

- необходимо улучшение традиционных канализационных сооружений,

хранение и очистка стоков дождевой воды; изменение поверхностной

гидрологической активности и увеличение времени пропускания дождевой

воды.

- необходимо строительство экологичных влажных прудов; создание

водно-болотных угодий с дождевой водой; создание буферной зоны на

набережной; строительство экологического плавучего острова; ремонт и

восстановление откоса берега. Улучшить экологическую среду водной

системы и содействовать строительству региональной системы циркуляции

воды.

6. Был проведен анализ регионального профиля проекта и разработаны

цели проекта набережной «Зеленый путь», которыми стали:

- интегрирование концепции «Губчатый город Чжэнчжоу» в план

строительства «Зеленый путь» городских набережных КНР;

- выявление возможности рационального использования

экологического пространства для решения проблемы урбанизации;

- на примере проекта выявление пути гармоничного сочетания

городского ландшафта, природы и жизнедеятельности человека.

7. Проект набережной «Зеленый путь» Чжэнчжоу был создан с учетом

принципов концепции «Губчатый город», позволяющий реализовать весь

процесс стока дождевой воды от истока до конца и осуществлять

эффективное управление и контроль ливневыми водами.

8. Была разработана стратегия проектирования набережной «Зеленый

путь» Чжэнчжоу в рамках теории «Губчатого города», которая состоит из

трех частей и реализуется следующими методами: в верховьях реки будут

использоваться: зеленая крыша, затонувшие зеленые насаждения,

проницаемое покрытие, био-свейл и другие методы; в среднем течении реки

будут использоваться: травяная неглубокая дренажная канава, пруд
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инфильтрации, дождевые сады и другие методы; в нижнем течении реки

будут использоваться: буферная зона растительности, эко пруд, дождевые

сады, инфильтрационный бассейн газон и другие методы. Были подведены

итоги проекта на набережной «Зеленый путь» Чжэнчжоу. Путем

строительства «Губчатого города» и «Зеленого пути» можно более

эффективно контролировать и перераспределять дождевые стоки. Для того

чтобы построить систему борьбы с наводнениями для городской

набережной «Зеленый путь», необходимо продвигать строительство

китайского «Губчатого города» и способствовать экологическому

устойчивому развитию города.
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Рисунок. 1.1.1, 1.1.2 Чжэнчжоу, Хэнань, Китай

Источник: https://image.baidu.com/search/index?tn=baiduimage&ct=201326592&lm=-

1&cl=2&ie=gb18030&word=%D6%A3%D6%DD%C9%FA%CC%AC%BF%D5%C6%F8%CD%BC&fr=ala&ala=1&alatp

l=adress&pos=0&hs=2&xthttps=000000

Рисунок. 1.1.3 Основные составляющие концепции "Губчатого

города"

Источник: автор, «План строительства губчатого города района Цзиньшань (2018-2035 гг.)»
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Рисунок. 1.1.4 Основные составляющие концепции "Губчатого

города"

Источник: автор, https://zh.wikipedia.org/wiki/%E6%B5%B7%E7%BB%B5%E5%9F%8E%E5%B8%82

Рисунок. 1.1.5 Основные составляющие концепции "Губчатого

города"

Источник: автор
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Рисунок. 1.1.6 Основная техническая стратегия "Губчатого города"

Источник: http://www.build.cn/Print.aspx?id=9498

Рисунок. 1.1.7

Источник: «Low Impact Development: A Design Manual for Urban Areas»

Рисунок. 1.1.8

Источник: https://www.zhihu.com/question/328422045/answer/711627137
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Рисунок. 1.2.1Экологический коридор Восточного Нового города

("Зеленый путь") в Нинбо

Источник: https://www.gooood.cn/ningbo-eastern-new-town-ecological-corridor-phase-iii-by-turenscape.htm

Рисунок. 1.2.2, 1.2.3

Рисунок. 1.2.4

Рисунок. 1.2.5, 1.2.6

Рисунок. 1.2.7, 1.2.8
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Рисунок. 1.2.9 Река Санли "Зеленый путь", Цяньань, Хэбэй

Источник: https://www.gooood.cn/qian-an-sanlihe-greenway-turen.htm

Рисунок. 1.2.10

Рисунок. 1.2.11

Рисунок. 1.2.12

Рисунок. 1.2.13
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Рисунок. 1.3.1 Бишан-Анг Мо Кио Парк (Bishan-Ang Mo Kio Park) в

Сингапуре

Источник: https://www.gooood.cn/2016-asla-bishan-ang-mo-kio-park-by-ramboll-studio-dreiseitl.htm

Рисунок. 1.3.2

Рисунок. 1.3.3

Рисунок. 1.3.4

85

Рисунок. 1.3.5, 1.3.6

Рисунок. 1.3.7, 1.3.8

Рисунок. 1.3.9

Рисунок. 1.3.10, 1.3.11 Парк Хантерс Пойнт Саут (Hunter's Point South

Park) в Нью-Йорке

Источник: https://www.gooood.cn/hunters-point-south-waterfront-park-phase-ii-by-swabalsley-weissmanfredi-and-

arup.htm

Рисунок. 1.3.12, 1.3.13
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Рисунок. 1.3.14

Рисунок. 2.1.1 Расположение города Чжэнчжоу

Источник: автор

Рисунок. 2.1.2, 2.1.3 Природные условия и демографические

изменения в Чжэнчжоу

Источник: https://baike.baidu.com/item/%E9%83%91%E5%B7%9E/123948?fr=aladdin

Рисунок. 2.1.4, 2.1.5 Природные условия и демографические

изменения в Чжэнчжоу

Источник: https://baike.baidu.com/item/%E9%83%91%E5%B7%9E/123948?fr=aladdin
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Рисунок. 2.1.6 Система городского планирования в Чжэнчжоу

Источник: автор

Рисунок. 2.1.7 Планирование системы зеленых насаждений города

Чжэнчжоу

Источник: автор

Рисунок. 2.1.8 Планирование системы водоснабжения города

Чжэнчжоу

Источник: автор
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Рисунок. 2.1.9 Анализ водных ресурсов Чжэнчжоу

Источник: «Водные ресурсы в Чжэнчжоу»

Рисунок. 2.2.1 Анализ скорости озеленения местности города

Чжэнчжоу

Источник: автор

Рисунок. 2.2.2 Анализ текущей ситуации на набережной "Зеленый

путь" Чжэнчжоу

Источник: автор
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Рисунок. 2.2.3 Анализ текущей ситуации на набережной "Зеленый

путь" Чжэнчжоу

Источник: автор

Рисунок. 2.3.1 Стратегия "Губчатый город" для решения различных

участков реки на набережной

Источник: автор
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Рисунок. 2.3.2 Стратегия "Губчатый город" для решения различных

участков реки на набережной

Источник: автор

Рисунок. 2.3.3 Стратегия "Губчатый город" для решения различных

участков реки на набережной

Источник: автор

Рисунок. 3.1.1, 3.1.2 Региональный размер Восточного района

Чжэнчжоу

Источник: автор
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Рисунок. 3.1.3 Анализ экологических систем водоснабжения и

зеленых насаждений

Источник: автор

Рисунок. 3.1.4 Анализ экологических систем водоснабжения и

зеленых насаждений
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Источник: автор

Рисунок. 3.1.5 Анализ функции местоположения города Чжэнчжоу

Источник: автор

Рисунок. 3.1.6, 3.1.7 Анализ территории и трафика (общественный

транспорт, радиус 30 минут)

Источник: автор
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Рисунок. 3.1.8 Целевая аудитория

Источник: автор

Рисунок. 3.1.9 Анализ территории

Источник: автор
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Рисунок. 3.1.10 Пространственная ситуация-текущее состояние

Источник: автор

Рисунок. 3.1.11 Пространственная ситуация-анализ набережной

Источник: автор
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Рисунок. 3.1.12 Анализ фасада набережной

Источник: автор
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Рисунок. 3.2.1 Генеральный план

Источник: автор
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Рисунок. 3.2.2 Функциональное зонирование

Источник: автор
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Рисунок. 3.2.3 Маршрутная схема

Источник: автор
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Рисунок. 3.2.4 Формирование ландшафтной структуры

Источник: автор

Рисунок. 3.3.1 Разрез

Источник: автор
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Рисунок. 3.3.2 Разрез

Источник: автор

Рисунок. 3.3.3 Вид на террасу

Источник: автор

Рисунок. 3.3.4 Вид на "Зеленый путь"

Источник: автор
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Рисунок. 3.3.5 Вид на туристическую зону

Источник: автор

Рисунок. 3.3.6 Вид на экологическую зону отдыха

Источник: автор
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Рисунок. 3.3.7 Вид на спортивную фитнес-зону

Источник: автор

Рисунок. 3.3.8 Вид на детскую игровую площадку

Источник: автор
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Рисунок. 3.3.9 Анализ растений

Источник: автор

Рисунок. 3.3.10 Местный материал

Источник: автор

104

Рисунок. 3.3.11 Управление дождевой водой

Источник: автор

Рисунок. 3.3.12 Управление дождевой водой

Источник: автор
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Таблица 1.1.1 Процесс системы "Губчатый город"

Источник: автор, «Исследование губчатого города системы дождевой воды LID»

Таблица 1.1.2 Анализ водных ресурсов Чжэнчжоу

Источник: автор

Таблица 2.1.1 Анализ водных ресурсов Чжэнчжоу

Источник: автор, 《Статистический ежегодник》
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Таблица 3.1.1 Потребность в разных профессий в реализации

набережной "Зеленый путь"

Источник: автор

Таблица 3.1.2 Блок-схема темы дизайна набережной "Зеленый путь"

Источник: автор

Компоновка планшетов