ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу студента Чжан Чжаньюй на тему дипломной

работы - «Принципы концепции "Губчатый город Чжэнчжоу" в формировании

набережной "Зелёный путь"».

Теоретические аспекты, касающиеся изучения вопроса, затронутого в теме выпускной

квалификационной работы, на мой взгляд изучены и проработаны автором в достаточной

степени. Для представления об актуальности данной темы и необходимость исследования,

касающегося проблемы, затронутой в выпускной квалификационной работе, автор

проделал значительные аналитические исследования. Проблема создания губчатого

города в контексте современного мегаполиса сегодня очень актуальна как в Китайской

народной республики, так и во многих городах Европы, в частности в Германии.

Текстовая часть исследования содержит более 20 наименований источников, автором

изучено большинство актуальных материалов по методологии организации и принципам

концепции губчатых городов.

Графическая часть исследования полностью соответствует заявленной теме и раскрывает

как технические, методологические, так и архитектурно-градостроительные аспекты

концепции губчатого города Чжэнчжоу" в формировании набережной "Зелёный путь".

Исходя из вышесказанного очевидна целесообразность и значимость действий

(мероприятий), предложенных и рекомендованных автором, для реализации на практике

Ведение работы при написании ВКР (организованность и т.д.): автор планомерно и

добросовестно выполнял все этапы создания ВКР Качество оформление ВКР (соответствие

основным требованиям ГОСТ и полученных методических рекомендаций) как считает

руководитель достаточно высокое. При выполнении ВКР автор действовал самостоятельно

ответственно и организованно.

Общее заключение по ВКР и предполагаемый уровень оценивания студента: считаю

данную выпускную квалификационную работу полностью соответствующей заявленной

теме и задачам, поставленным в текстовой части и достойной отличной оценки
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